
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

_____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA 
ESTADO DE MINAS GERAIS  
 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO 008/2017 

A Comissão Especial, nomeada através da Portaria 

n.º 045, de 20/10/2017, para apuração do 

resultado do Processo Seletivo Simplificado 

008/2017, da Secretaria Municipal de Educação 

para Contratação Temporária de Prestação de 

Serviços na Função Pública de Monitor de 

Educação, por prazo determinado, divulga a: 

RELAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO 

SELETIVO SIMPLIFICADO, EDITAL 008/2017, COM 

SUA RESPECTIVA PONTUAÇÃO NA ORDEM DE 

CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS, OBSERVADOS 

OS CRITÉRIOS DE DESEMPATE: 

01-Leirde Silva Coura - 4,5 

02-Rosângela Maria Dias Santos - 4,0 

03-Núbia Martins Bastos - 3,25 

04-Sirlene Bazílio de Freitas Nunes - 3,0 

05-Joelma Maria Batista - 2,5 

06-Maria Francisca Rodrigues - 2,25 

07-Maria Aparecida de Jesus Moreira - 2,25 

08-Luciene Gonçalves Freitas  - 2,25 

09-Raquel de Assis Freitas - 2,25 

10-Aparecida Raimunda Inácio - 2,0 

11-Maricélia Silva Gomes - 2,0 

12-Leila Márcia Martins Morais - 1,5 

13-Célia Aparecida da Silva Santos - 1,5 

14-Valdirene Alves Nunes - 1,0 

15-Maraisa Martins de Oliveira - 1,0 

16-Valnice Henrique de Sousa Martins - 0,25 

17-Maria Aparecida Crepalde da Silva - 0,0 

18-Nilza Vieira de Souza - 0,0 

 

         Marliéria / MG, 27 de outubro de 2017. 
 

ORLI MOREIRA DE ARAÚJO CASTRO. 

EUDÓXIA PACÍFICO GANDRA CASTRO. 

NÁDIA GANDRA ARAÚJO ROCHA. 

CREUZA ASSUNÇÃO DA SILVA MORAIS. 

VALÉRIA BORGES DE CASTRO. 

 

========================================= 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA - MG torna público 

que fará realizar à Praça J.K., Nº 106, Centro, dia 

14/11/2017 – Processo nº 61/2017, Pregão 

Presencial nº 35/2017 com o objeto: AQUISIÇÃO 

DE TABLET PARA A  SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE de Marliéria. O presente Edital e seus 

anexos estarão à disposição dos interessados no 

site: www.marlieria.mg.gov.br. Informações 

através do email: licitacoes.marlieria@gmail.com 

ou do tel.: (31)3844-1160. Pregoeiro: Gerson 

Quintão Araújo - Marliéria, 27/10/2017. 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 (RETIFICAÇÃO) 
ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
doorçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 8.800.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.800.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 080 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 643.25 
1.00.00 Recursos Ordinários 643.25 
3.3.90.39.00 083 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 7.768.44 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.768.44 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 094 Material de Consumo 856.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 856.00 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 151.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 151.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.11.00 116 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.182.84 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.182.84 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.11.00 136 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.618.45 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.618.45 

3.3.90.39.00 142 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 6.234.34 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.234.34 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 2 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.39.00 167 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.685.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.685.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.873.55 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
9.873.55 
3.3.90.39.00 178 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 19.400.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
19.400.00 
08.244.0145.2038 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PISO 
MINEIRO 
3.3.90.39.00 185 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.100.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
14.100.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 100.00 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
100.00 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.39.00 202 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 14.005.66 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
14.005.66 
3.3.90.93.00 204 Indenizações e Restituições 
30.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 30.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 18.636.55 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
18.636.55 
3.3.90.39.00 225 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 127.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
127.00 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 
3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 16.870.30 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
16.870.30 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 229 Contratação por Tempo 
Determinado 6.079.70 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
6.079.70 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 3 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.712.46 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
6.712.46 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.36.00 253 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 224.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
224.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 21.363.06 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
21.363.06 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 33.380.18 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
33.380.18 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 

12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.920.33 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
2.920.33 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 297 Contratação por Tempo 
Determinado 8.835.63 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
8.835.63 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 315 Material de Consumo 2.306.90 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.306.90 
13.392.0134.2071 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS 
CULTURAIS 
3.3.90.36.00 320 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.426.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.426.00 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.11.00 330 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 383.45 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 4 
1.00.00 Recursos Ordinários 383.45 
3.3.90.30.00 333 Material de Consumo 100.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 100.00 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.3.90.39.00 360 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 17.493.74 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.493.74 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.36.00 383 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 257.62 
1.00.00 Recursos Ordinários 257.62 
3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 108.461.03 
1.00.00 Recursos Ordinários 108.461.03 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.36.00 397 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 411 Material de Consumo 3.463.73 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.463.73 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.3.90.30.00 422 Material de Consumo 100.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 100.00 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.30.00 427 Material de Consumo 15.421.97 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.421.97 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 5 
3.3.90.30.00 436 Material de Consumo 10.54 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.54 
3.3.90.39.00 439 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 308.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 308.02 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 367.830.74 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 2.945.54 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.945.54 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.11.00 162 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.700.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.700.00 
3.3.90.36.00 166 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.14.00 168 Diárias - Pessoal Civil 
5.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
5.000.00 
3.3.90.30.00 169 Material de Consumo 15.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
15.000.00 
3.3.90.36.00 171 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.300.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.300.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.04.00 174 Contratação por Tempo 
Determinado 4.700.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.700.00 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 4.413.01 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
4.413.01 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 6 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 14.142.21 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
14.142.21 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 209 Obras e Instalações 5.127.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.127.00 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 210 Contratação por Tempo 
Determinado 8.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
8.000.00 
3.3.90.36.00 215 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 1.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.000.00 
3.3.90.39.00 216 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.500.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.500.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.30.00 231 Material de Consumo 8.435.15 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
8.435.15 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 14.614.85 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
8.435.15 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
6.179.70 
10.302.0122.2053 CONTR. A CONSELHOS, ENT. 
CLASSE E OUTROS 
3.3.50.41.00 236 Contribuições 3.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
3.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 244 Material de Consumo 6.712.46 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
6.712.46 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 248 Contratação por Tempo 
Determinado 6.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
6.000.00 
12.272 Previdencia do Regime Estatutario 
12.272.0000 ENCARGOS ESPECIAIS 
12.272.0000.2060 CONT.INST. NAC.SEG. SOCIAL -
EDUCAÇÃO 25% 
3.1.90.13.00 260 Obrigações Patronais 10.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.000.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 7 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1025 AQUIS. IMÓVEIS P/ CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLAS 
4.4.90.61.00 269 Aquisição de Imóveis 8.967.24 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
8.967.24 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.04.00 271 Contratação por Tempo 
Determinado 10.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.000.00 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.30.00 281 Material de Consumo 2.920.33 
1.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 
2.920.33 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.1.90.04.00 288 Contratação por Tempo 
Determinado 20.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
20.000.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 298 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 8.835.63 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
8.835.63 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
4.4.90.52.00 387 Equipamento e Material 
Permanente 6.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
6.000.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0142 COMUNICAÇÕES NAS COMUNIDADES RURAIS 
24.722.0142.1053 AQUIS. EQUIP. P/ TRANSMISSÃO 
DE TV 
4.4.90.52.00 414 Equipamento e Material 
Permanente 491.00 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.00.00 Recursos Ordinários 491.00 
26 Transporte 
26.122 Administracao Geral 
26.122.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.122.0144.2087 MANUT. SEÇÃO DE TRANSPORTES 
3.1.90.11.00 420 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 190.026.32 
1.00.00 Recursos Ordinários 190.026.32 
TOTAL: R$ 367.830.74 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00061 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 8 
MARLIERIA, 1 DE JULHO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
=============================================== 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0104 MELHORIAS INVEST.GABINETE PREFEITO 
04.122.0104.1004 AQ.VEÍCULOS E MÓVEIS E EQUIP 
P/ GABINETE 
4.4.90.52.00 022 Equipamento e Material 
Permanente 98.500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 98.500.00 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.39.00 030 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 30.69 
1.00.00 Recursos Ordinários 30.69 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00 052 Material de Consumo 8.227.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.227.20 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 4.866.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.866.50 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 080 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.707.83 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.707.83 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 094 Material de Consumo 1.521.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.521.00 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 67.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 67.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
24.722.0108.2025 MANUT. SERV. TELECOMUNICAÇÕES 
E INTERNET 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 2 
3.3.90.39.00 098 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 35.012.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 35.012.00 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.3.90.14.00 109 Diárias - Pessoal Civil 200.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 200.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.11.00 116 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.526.21 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.526.21 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.11.00 136 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.799.68 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.799.68 
3.3.90.39.00 142 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 57.95 
1.00.00 Recursos Ordinários 57.95 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 5.545.47 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
5.545.47 
3.3.90.30.00 176 Material de Consumo 100.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
100.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.30.00 200 Material de Consumo 5.795.44 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.795.44 
3.3.90.39.00 202 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.881.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.881.00 
3.3.90.93.00 204 Indenizações e Restituições 
27.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 27.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 3 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2048 AUX. FINANCEIRO A PESSOAS 
CARENTES P/TFD 
3.3.90.48.00 220 Outros Auxílios Financ. 
Pessoas Físicas 490.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
490.00 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 6.510.20 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
6.510.20 
3.3.90.39.00 225 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.193.09 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
10.193.09 
10.301.0120.2050 MANUTENÇÃO PROGRAMA SAÚDE EM 
CASA 
3.3.90.30.00 226 Material de Consumo 6.263.20 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
6.263.20 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 229 Contratação por Tempo 
Determinado 5.646.48 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.646.48 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.328.45 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.328.45 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.1023 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP./VEÍCULOS 
P/ EDUCAÇÃO 
4.4.90.52.00 247 Equipamento e Material 
Permanente 20.20 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
20.20 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 230.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
230.00 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 23.338.37 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
23.338.37 
3.3.90.39.00 277 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 120.30 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
120.30 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.3.90.30.00 291 Material de Consumo 8.122.38 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00069 /2017 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 7  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ABRE CREDITO ADICIONALSUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 4 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
100.00 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
8.022.38 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 297 Contratação por Tempo 
Determinado 13.796.39 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
13.796.39 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.11.00 330 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.696.46 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.696.46 
3.3.90.30.00 333 Material de Consumo 944.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 944.10 
02.08.03 FUNDO MUNIC. DE PRES. DE BENS 
CULTURAIS 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0150 PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 
13.392.0150.2074 INVEST. EM BENS CULTURAIS 
PROTEGIDOS 
3.3.90.30.00 342 Material de Consumo 6.907.19 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.907.19 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.1.90.11.00 354 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.737.72 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.737.72 
3.3.90.14.00 356 Diárias - Pessoal Civil 400.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 400.00 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.1039 INVEST. NOS SERV. DE TURISMO 
DE DESENV. 
4.4.90.51.00 363 Obras e Instalações 47.585.02 
1.00.00 Recursos Ordinários 47.585.02 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 

MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No:00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 5 
3.3.90.36.00 383 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.216.35 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.216.35 
3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 12.574.47 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.574.47 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.3.90.36.00 397 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 2.366.27 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.366.27 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.3.90.30.00 411 Material de Consumo 106.80 
1.00.00 Recursos Ordinários 106.80 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.36.00 428 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 4.250.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.250.00 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.30.00 436 Material de Consumo 100.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 100.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 450 Material de Consumo 14.094.64 
1.00.00 Recursos Ordinários 14.094.64 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
4.4.90.52.00 455 Equipamento e Material 
Permanente 8.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
8.000.00 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 371.903.05 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 8  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 6 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2013 MANUT. CONVÊNIO C/ EBCT E 
DESP. POSTAIS 
3.1.90.13.00 064 Obrigações Patronais 5.334.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.334.00 
04.122.0108.2014 CONTR. A ENT. REPRES. DOS 
MUNICÍPIOS 
3.3.50.41.00 068 Contribuições 17.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 17.000.00 
04.122.0108.2022 MANUT. ATIVIDADES DA JUNTA 
SERV. MILITAR 
3.1.90.04.00 074 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
3.1.90.11.00 075 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1007 CONSTRUÇÃO / REFORMA / 
AMPLIAÇÃO PRÉDIOS 
4.4.90.51.00 078 Obras e Instalações 45.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 45.000.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2019 MANUT.CURSOS P/ 
QUALIF.SERV.PÚBLICO 
3.3.90.39.00 087 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.1.90.04.00 092 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
09 Previdencia Social 
09.272 Previdencia do Regime Estatutario 
09.272.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
09.272.0108.2024 MANUT. ATIVID. DEP. DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.47.00 097 Obrigações Tributárias e 
Contributivas 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 

3.3.90.35.00 102 Serviços de Consultoria 
28.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 28.000.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 7 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 2.822.73 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.822.73 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.3.90.30.00 164 Material de Consumo 2.822.74 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.822.74 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 5.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
5.000.00 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 574.69 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
574.69 
3.1.90.11.00 198 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.954.43 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
9.954.43 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 209 Obras e Instalações 4.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.000.00 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 9  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

3.1.90.04.00 210 Contratação por Tempo 
Determinado 4.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.000.00 
3.3.90.14.00 212 Diárias - Pessoal Civil 400.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
400.00 
3.3.90.33.00 214 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
500.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 4.728.02 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.728.02 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.11.00 230 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 712.59 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 8 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
712.59 
3.3.90.30.00 231 Material de Consumo 5.151.25 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
5.151.25 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 6.758.43 
1.55.00 Transf. Recursos Fundo Estadual de 
1.111.95 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.646.48 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.04.00 242 Contratação por Tempo 
Determinado 3.000.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.000.00 
3.3.90.39.00 246 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.328.45 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
3.328.45 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.1.90.04.00 248 Contratação por Tempo 
Determinado 343.47 

1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
343.47 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1025 AQUIS. IMÓVEIS P/ CONSTRUÇÃO 
DE ESCOLAS 
4.4.90.61.00 269 Aquisição de Imóveis 5.782.16 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.782.16 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 270 Obras e Instalações 5.873.32 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
5.873.32 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.1.90.04.00 271 Contratação por Tempo 
Determinado 690.82 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
690.82 
12.361.0129 TRANSPORTE ESCOLAR P/ ENSINO 
FUNDAMENTAL 
12.361.0129.2068 PROG. TRANSPORTE ESCOLAR REC. 
VINCULADO 
3.3.90.39.00 283 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 200.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
200.00 
12.365 Educacao Infantil 
12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.1.90.04.00 288 Contratação por Tempo 
Determinado 18.042.58 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
10.000.00 
1.46.00 Outras Transferências Recursos do FNDE 
8.042.58 
3.3.90.30.00 291 Material de Consumo 898.90 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
898.90 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00069 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 9 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 298 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.796.39 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
13.796.39 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.02 SEÇÃO DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 10  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

23 Comercio e Servicos 
23.695 Turismo 
23.695.0136 PROMOÇÃO DO TURISMO 
23.695.0136.2080 SINALIZAÇÃO TURÍSTICA DO 
MUNICÍPIO 
3.3.90.30.00 373 Material de Consumo 15.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 
3.3.90.39.00 374 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 36.388.08 
1.00.00 Recursos Ordinários 36.388.08 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
17 Saneamento 
17.512 Saneamento Basico Urbano 
17.512.0141 SANEAMENTO BÁSICO 
17.512.0141.1050 CONST.USINA RECICL.E 
COMPOST.DE LIXO 
4.4.90.51.00 407 Obras e Instalações 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
17.512.0141.2085 MANUT. SIST. CAPTAÇÃO ÁGUA E 
ESGOTO 
3.1.90.04.00 408 Contratação por Tempo 
Determinado 12.700.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 12.700.00 
25 Energia 
25.752 Energia Eletrica 
25.752.0143 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
25.752.0143.1054 EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINIÇÃO 
PÚBLICA 
4.4.90.51.00 418 Obras e Instalações 20.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 20.000.00 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.39.00 429 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 35.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 35.000.00 
TOTAL: R$ 371.903.05 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
 
MARLIERIA, 1 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
============================================= 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00072 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPERAVIT 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 Saude 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
4.4.90.52.00 455 Equipamento e Material 
Permanente 73.000.00 
2.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
73.000.00 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo descrito, nos termos do artigo 43, 
parágrafo 1º da Lei 4320/64. 
Por Superavit Financeiro: 
R$73.000.00 
TOTAL: R$ 73.000.00 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
MARLIERIA, 11 DE AGOSTO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
============================================ 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 1 
O PREFEITO MUNICIPAL de MARLIERIA, no uso de 
suas atribuições legais, nos termos da Lei No 
4320/64 e, Lei Municipal Nº 1089 / 2016 
CONSIDERANDO: 
SUPLEMENTAR 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais 
SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações 
do orçamento vigente: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.01 GABINETE DO PREFEITO 
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0104 MELHORIAS INVEST.GABINETE PREFEITO 
04.122.0104.1004 AQ.VEÍCULOS E MÓVEIS E EQUIP 
P/ GABINETE 
4.4.90.52.00 022 Equipamento e Material 
Permanente 38.800.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 38.800.00 
04.122.0105 SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO SUPERIOR 
04.122.0105.2005 MANUT. DAS ATIVIDADES GABINETE 
PREFEITO 
3.3.90.39.00 030 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 3.985.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.985.50 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2010 MANUT. ATIVID. DEPTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 
3.3.90.30.00 052 Material de Consumo 10.232.51 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.232.51 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 11  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

04.122.0110.1008 AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIP. 
P/ SEÇÕES 
4.4.90.52.00 079 Equipamento e Material 
Permanente 5.075.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.075.00 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.1.90.11.00 080 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 2.183.17 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.183.17 
06 Seguranca Publica 
06.181 Policiamento 
06.181.0114 SEGURANÇA PÚBLICA À POPULAÇÃO 
06.181.0114.2023 MANUT. CONVÊNIO C/ POLICIA 
MILITAR/CIVIL 
3.3.90.30.00 094 Material de Consumo 8.838.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 8.838.00 
3.3.90.39.00 096 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 1.550.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.550.00 
24 Comunicacoes 
24.722 Telecomunicacoes 
24.722.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
24.722.0108.2025 MANUT. SERV. TELECOMUNICAÇÕES 
E INTERNET 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 2 
3.3.90.39.00 098 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 10.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.000.00 
02.02.03 DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
04 Administracao 
04.121 Planejamento e Orcamento 
04.121.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.121.0108.2027 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONTABILIDADE 
3.3.90.14.00 109 Diárias - Pessoal Civil 400.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 400.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.01 DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO E TESOURARIA 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2028 MANUT. ATIVIDADES DE 
TESOURARIA 
3.1.90.11.00 116 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.083.50 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.083.50 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.122 Administracao Geral 
08.122.0116 ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL 
08.122.0116.2032 MANUTENÇÃO ATIV. ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 
3.1.90.11.00 136 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 3.416.41 
1.00.00 Recursos Ordinários 3.416.41 

3.1.90.13.00 137 Obrigações Patronais 875.19 
1.00.00 Recursos Ordinários 875.19 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.36.00 171 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 500.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
500.00 
08.244.0145.2037 MAN.PROG. ATENÇÃO INTEGRAL 
FAMILIA PAIF 
3.1.90.11.00 175 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.237.76 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
10.237.76 
08.244.0146 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 
08.244.0146.2039 MANUTENÇÃO ATIVID. AUXILIO 
FUNERAL 
3.3.90.39.00 188 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 153.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 153.00 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 1.290.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 3 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
1.290.00 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.3.90.30.00 200 Material de Consumo 17.600.38 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
17.600.38 
3.3.90.39.00 202 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 11.078.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
11.078.00 
3.3.90.93.00 204 Indenizações e Restituições 
50.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 50.00 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.11.00 211 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 13.428.50 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 12  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
13.428.50 
3.3.90.39.00 216 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 65.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
65.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 
10.301 Atencao Basica 
10.301.0120 ASSISTÊNCIA DOMICILIAR A SAÚDE 
10.301.0120.2049 MANUTENÇÃO DAS ATIV.C/ ATENÇÃO 
B. SAÚDE 
3.3.90.30.00 223 Material de Consumo 59.320.13 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
59.320.13 
3.3.90.39.00 225 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 8.041.50 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
8.041.50 
10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.1.90.04.00 229 Contratação por Tempo 
Determinado 5.890.12 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.890.12 
10.302.0122.2054 MANUT.ATIV. CONSORCIO SAÚDE 
CONT.PROGRAM 
3.3.93.39.00 237 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 15.436.90 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
15.436.90 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.1.90.11.00 243 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.241.65 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
6.241.65 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.01 SEÇÃO DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.122 Administracao Geral 
12.122.0126 GESTÃO DA POLÍTICA EDUCACIONAL 
12.122.0126.2057 MANUTENÇÃO ADMINISTRAÇÃO DO 
ENSINO 
3.3.90.14.00 250 Diárias - Pessoal Civil 
1.969.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
1.969.00 
3.3.90.39.00 254 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 200.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
200.00 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 4 
12.306 Alimentacao e Nutricao 

12.306.0127 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 
12.306.0127.2061 MANUTENÇÃO MERENDA ESCOLAR -
REC.PROPRIO 
3.3.90.30.00 262 Material de Consumo 7.536.42 
1.00.00 Recursos Ordinários 7.536.42 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.30.00 274 Material de Consumo 50.399.72 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
50.399.72 
3.3.90.39.00 277 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 11.034.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
11.034.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.04.00 297 Contratação por Tempo 
Determinado 10.938.70 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.938.70 
02.08 SEC. MUN. DE CULTURA, ESPORTE E LAZER 
02.08.01 SEÇÃO DE CULTURA 
13 Cultura 
13.392 Difusao Cultural 
13.392.0134 PROMOÇÃO CULTURAL 
13.392.0134.2070 MANUT.ATIV.ADMIN. SERVIÇOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 315 Material de Consumo 150.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 150.00 
13.392.0134.2071 PROMOÇÃO DE FESTAS E EVENTOS 
CULTURAIS 
3.3.90.30.00 319 Material de Consumo 1.804.20 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.804.20 
3.3.90.36.00 320 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 570.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 570.00 
02.08.02 SEÇÃO DE ESPORTE E LAZER 
27 Desporto e Lazer 
27.813 Lazer 
27.813.0135 ESPORTE E CIDADANIA 
27.813.0135.2073 MANUT. E INCENTIVO A PRÁTICA 
ESPORTIVA 
3.1.90.11.00 330 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 1.308.83 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.308.83 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
3.1.90.11.00 354 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 6.355.33 
1.00.00 Recursos Ordinários 6.355.33 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 13  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 5 
3.3.90.14.00 356 Diárias - Pessoal Civil 800.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 800.00 
02.12 SEC. M. OBRAS, SERV. URB. E AGRICULTURA 
02.12.01 SECÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2081 MANUT.ATIV.DPTO DE OBRAS SERV. 
URBANOS 
3.3.90.39.00 384 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 13.789.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 13.789.00 
15 Urbanismo 
15.452 Servicos Urbanos 
15.452.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
15.452.0139.2083 MANUT. DE PRAÇAS, VIAS E 
LIMPEZA PÚBLICA 
3.1.90.11.00 394 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 9.975.48 
1.00.00 Recursos Ordinários 9.975.48 
26 Transporte 
26.782 Transporte Rodoviario 
26.782.0144 ESTRADAS VICINAIS 
26.782.0144.2088 MANUT. FROTA RODOVIÁRIA E 
SERV. ESTRADAS 
3.3.90.30.00 427 Material de Consumo 10.863.70 
1.00.00 Recursos Ordinários 10.863.70 
02.12.02 DEPTO DE AGRICULTURA 
20 Agricultura 
20.122 Administracao Geral 
20.122.0138 DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA 
20.122.0138.2089 MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
3.3.90.14.00 435 Diárias - Pessoal Civil 300.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 300.00 
3.3.90.30.00 436 Material de Consumo 2.239.09 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.239.09 
3.3.90.39.00 439 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 4.126.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 4.126.00 
02.12.03 SEÇÃO OBRAS, SERV. URB. E D. CIV. CV 
GDE 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0139 VIAS E LOGRADOUROS URBANOS 
04.122.0139.2095 MANUT. SEÇÃO DE OBRAS CAVA 
GRANDE 
3.3.90.30.00 450 Material de Consumo 839.78 
1.00.00 Recursos Ordinários 839.78 
TOTAL DOS CRÉDITOS: R$ 378.971.47 
Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) 
artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o 
abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º 
da Lei 4320/64: 
02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
02.02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
02.02.01 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 

UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 6 
04 Administracao 
04.122 Administracao Geral 
04.122.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.122.0108.2022 MANUT. ATIVIDADES DA JUNTA 
SERV. MILITAR 
3.3.90.14.00 076 Diárias - Pessoal Civil 
1.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 1.000.00 
3.3.90.33.00 077 Passagens e Despesas com 
Locomoção 500.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 500.00 
04.122.0110 MODERNIZAÇÃO PRÉDIOS DA 
ADMINISTRAÇÃO 
04.122.0110.1007 CONSTRUÇÃO / REFORMA / 
AMPLIAÇÃO PRÉDIOS 
4.4.90.51.00 078 Obras e Instalações 692.10 
1.00.00 Recursos Ordinários 692.10 
04.128 Formacao de Recursos Humanos 
04.128.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.128.0108.2018 MANUT.ATIV. SEÇÃO RECURSOS 
HUMANOS 
3.3.90.33.00 081 Passagens e Despesas com 
Locomoção 600.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 600.00 
3.3.90.36.00 082 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 800.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 800.00 
02.02.02 DEPTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 
04 Administracao 
04.123 Administracao Financeira 
04.123.0108 APOIO A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
04.123.0108.2026 MANUT. DEPTO COMP/LICIT/ALMOX 
3.3.90.39.00 104 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 2.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.000.00 
02.03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
02.03.02 DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO 
04 Administracao 
04.129 Administracao de Receitas 
04.129.0113 INVESTIMENTO EM SEÇÕES FAZENDÁRIAS 
04.129.0113.2030 MANUT. ATIVID. SERVIÇOS DE 
TRIBUTAÇÃO 
3.1.90.11.00 129 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 58.074.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 58.074.00 
3.1.90.13.00 130 Obrigações Patronais 16.714.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 16.714.00 
02.04 SECRET. MUN. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
02.04.01 SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.243.0145.1016 AQUIS.MÓVEIS/EQUIP. PROGRAMAS 
SOCIAIS 
4.4.90.52.00 154 Equipamento e Material 
Permanente 2.291.05 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
2.291.05 
02.05 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
02.05.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 Assistencia Social 
08.243 Assist. a Crianca e ao Adolescente 
08.243.0157 PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 14  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 7 
08.243.0157.2099 SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E 
FORTAL. DE VINC 
3.1.90.04.00 161 Contratação por Tempo 
Determinado 723.36 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
723.36 
3.3.90.14.00 163 Diárias - Pessoal Civil 
1.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.000.00 
3.3.90.30.00 164 Material de Consumo 5.000.00 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
5.000.00 
08.244 Assistencia Comunitaria 
08.244.0145 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 
08.244.0145.2036 MANUT. ATIV. BOLSA FAMILIA / 
IGD 
3.3.90.30.00 169 Material de Consumo 1.723.35 
1.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social - 
1.723.35 
02.06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
02.06.01 DEPARTAMENTO DE SAÚDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0119 GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE 
10.122.0119.1018 
AQUIS.VEÍCULOS/MÓVEIS/EQUIP.P/DEP.SAÚDE 
4.4.90.52.00 196 Equipamento e Material 
Permanente 1.741.65 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
1.741.65 
10.122.0119.2044 MANUT. ATIVID. DO DEPTO MUNIC. 
SAÚDE 
3.1.90.04.00 197 Contratação por Tempo 
Determinado 25.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
25.000.00 
3.1.90.11.00 198 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 81.961.41 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
81.961.41 
02.06.02 DEPARTAMENTO DE SAÚDE CAVA GRANDE 
10 Saude 
10.122 Administracao Geral 
10.122.0112 MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
REGIONAL 
10.122.0112.1020 CONST./REFOR./AMPL.UNID.SAÚDE 
REGIONAL 
4.4.90.51.00 209 Obras e Instalações 5.873.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
5.873.00 
10.122.0112.2047 MANUT. DPTO DE SAÚDE CAVA 
GRANDE 
3.1.90.04.00 210 Contratação por Tempo 
Determinado 4.426.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
4.426.00 
02.06.03 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 Saude 

10.302 Assist. Hospitalar e Ambulatorial 
10.302.0122 ATENDIMENTO AMBULATORIAL E 
EMERGÊNCIAL 
10.302.0122.1022 CONST./REFOR./AMPLIAÇÃO 
UNIDADE SAÚDE 
4.4.90.51.00 228 Obras e Instalações 7.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
7.000.00 
10.302.0122.2051 MANUT.ATIV.MÉDICAS/ODONT. E 
AMBULATORIAL 
3.3.90.36.00 232 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.890.12 
1.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 
5.890.12 
10.302.0122.2101 Manutenção SAMU 
4.4.71.70.00 240 Rateio pela Particip. 
Consórcio Público 2.000.00 
1.02.00 Recursos Próprios - Saúde mínimo 15% 
2.000.00 
10.305 Vigilancia Epidemiologica 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 8 
10.305.0125 VIGILÂNCIA EPDEMIOLÓGICA 
10.305.0125.2056 MANUT. DIV. VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE - TFVS 
3.3.90.30.00 244 Material de Consumo 4.500.00 
1.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 
4.500.00 
02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.1026 CONST./REFOR/AMPL. UNIDADES 
ESCOLARES 
4.4.90.51.00 270 Obras e Instalações 13.472.72 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
13.472.72 
12.361.0128.2064 MANUT. ATIVIDADES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL 
3.3.90.14.00 273 Diárias - Pessoal Civil 130.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
130.00 
12.364 Ensino Superior 
12.364.0131 REVITALIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR 
12.364.0131.2069 APOIO A ESTUDANTES DO ENSINO 
SUPERIOR 
3.3.90.18.00 284 Auxílio Financeiro a 
Estudantes 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
3.3.90.30.00 285 Material de Consumo 18.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 18.000.00 
3.3.90.36.00 286 Outros Serviços Terceiros- 
Pessoa Física 5.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 5.000.00 
3.3.90.39.00 287 Outros Serv. Terceiros - 
Pessoa Jurídica 29.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 29.000.00 
12.365 Educacao Infantil 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 15  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 27 de Outubro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO V/ Nº 163 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

12.365.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.365.0128.2102 Manutenção Atividades Ensino 
Infantil 
3.1.90.04.00 288 Contratação por Tempo 
Determinado 23.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
23.000.00 
3.1.90.11.00 289 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 27.000.00 
1.01.00 Recursos Próprios - Educação mínimo 
27.000.00 
02.07.03 FUNDEB 
12 Educacao 
12.361 Ensino Fundamental 
12.361.0128 FUNDO DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.0128.2065 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES - 
FUNDEB 60% 
3.1.90.11.00 298 Vencimentos e Vant. Fixas- 
Pessoal Civil 10.938.70 
1.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 
10.938.70 
02.10 SEC. M. MEIO AMBIENTE, TURISMO E DESENV. 
02.10.01 SEÇÃO DE MEIO AMBIENTE 
18 Gestao Ambiental 
18.541 Preservacao e Conservacao Ambiental 
18.541.0137 PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL 
18.541.0137.1033 PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO DE 
NASCENTES 
4.4.90.51.00 350 Obras e Instalações 15.000.00 
1.00.00 Recursos Ordinários 15.000.00 
18.541.0137.2076 MANUT. E PRESERVAÇÃO DO MEIO 
AMBIENTE 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 
 
MUNICÍPIO: MARLIERIA 
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL 
UF: MINAS GERAIS 
 
DECRETO No: 00073 /2017 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
 
FOLHA: 9 
3.1.90.04.00 353 Contratação por Tempo 
Determinado 2.920.01 
1.00.00 Recursos Ordinários 2.920.01 
TOTAL: R$ 378.971.47 
Artigo 3º - Revogadas as disposições em 
contrário, entra este Decreto em vigor, na data 
de sua publicação. 
MARLIERIA, 1 DE SETEMBRO DE 2017. 
 
Memory Informática Ltda - Belo Horizonte - MG - 
(0XX) (31) 2126-6388 - memory@memory.com.br 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 16  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/
mailto:memory@memory.com.br

		2017-10-27T15:58:19-0200
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




